
 
 
 
 

1 
 

 
ERRATA 002 AO PREGÃO PRESENCIAL N° 047/2023 

 

 
 

 

A FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR – FIMES, 

mantenedora do CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - UNIFIMES, pessoa 

jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 01.465.988/0001-27, com sede na 

Rua 22 s/nº - Setor Aeroporto, Mineiros - GO, CEP: 75.833-130, por meio da comissão 

de licitação torna público que fica retificado o Edital de Pregão Presencial n° 

047/2023, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em fornecimento e 

instalação de Miniusina Fotovoltaica de Energia Elétrica tipo CARPORT, a ser 

interligada ao Sistema de Distribuição de Energia Elétrica (ON-GRID), com 

potência instalada mínima de 74.925 Wp, montada em estruturas metálicas tipo 

CARPORT, para geração de energia elétrica estimada de 8.775 kWh/mês, inclusos 

todos os materiais e equipamentos pertinentes à montagem da Miniusina, além de 

todos os procedimentos necessários para operação e homologação junto à 

concessionária de local (Equatorial), a ser implantada no Campus I da Unifimes, 

para atender às necessidades da Fundação Integrada Municipal de Ensino 

Superior - FIMES, ficando os demais itens inalterados, conforme abaixo exposto. 

CONSIDERANDO, O princípio da Autotutela que estabelece que a Administração 

Pública possui o poder de controlar os próprios atos, anulando-os quando ilegais ou 

revogando-os quando inconvenientes ou inoportunos; 

CONSIDERANDO, A relevância do princípio da competitividade para as contratações 

públicas, que tem por objetivo alcançar a proposta mais vantajosa para a administração 

pública;  

CONSIDERANDO, que foi realizada, pelo Departamento de Licitações em conjunto 

com a Assessoria Jurídica da Instituição, reavaliação do edital e seus anexos quanto aos 

descritivos;  



 
 
 
 

2 
 

RESOLVE, em consonância com o artigo 21, § 4°, da Lei 8.666/93, remarcar a sessão 

do Pregão Presencial, para o dia 29 de janeiro de 2024, às 08h15min, não alterando o 

local, continuando a ser na sala 20, bloco 02 da FIMES/UNIFIMES, sito na Rua 22 s/nº, 

Setor Aeroporto, Mineiros – GO, conforme comunicado divulgado hoje (10/01/2024). 

Os interessados poderão obter maiores informações na sede da Fundação Integrada 

Municipal de Ensino Superior no horário de expediente, das 07h às 17 horas, no sitio: 

www.unifimes.edu.br, ou através do telefone (64) 3672- 5119. 

 
Mineiros/GO, 10 de janeiro de 2024. 

 
 

 
 

Giovana Vaz Machado Franco  

Pregoeira 

 

 

Bruno Antônio Silva Gomes  

Membro da Comissão de Licitação  

 

 

Néllio Silva Resende  

Membro da Comissão de Licitação 

 

 

Joice Aparecida Souza Figueiredo  

Membro da Comissão de Licitação  

 


